令和７年度第１回宮崎県私立学校審議会議事概要

１ 日時
  令和７年７月１日（火）午前１０時から１１時まで

２ 場所

  防災庁舎 ７１号会議室

３ 出席委員（１０名）

  宮元委員、栁委員、橋口委員、近藤委員、盛満委員

  後藤委員、山下委員、坂本委員、井手脇委員、常盤委員

４ 議題

  諮問第１号 延岡学園高等学校の学科の設置及び収容定員に係る学則の変更に

ついて

５ 内容及び審議結果等

(１) 内容

    (ｱ) 設 置 者：学校法人 延岡学園

    (ｲ) 所 在 地：延岡市大峡町７８２０番地

  (ｳ) 変更の時期：令和８年４月１日

(ｴ) 学科の設置：情報テックリート科

(ｵ) 収容定員（一学年）の変更

       調理科        ４０名→ ４０名（増減なし）

       普通科       ２４０名→１７０名（７０名減）

       情報テックリート科 （新設）→ ７０名（７０名増）

         ※  総定員     ８４０名→８４０名（増減なし）

  (ｶ)変更の理由

人工知能（ＡＩ）時代の本格的な到来を前に、コンピューターやネット
ワークで構築された仮想空間におけるプログラムの脆弱性を追求・修正し
たり人工知能を駆使する技術者、またはデータ解析のスペシャリストの養
成を目的として設置する。

(２) 主な質疑等
○ 三年間で専門的なＩＴ技術が習得できるのか。

→ ＩＴ企業の専門家を講師に迎え、情報系の科目に特化した単位構

成を組むことにしているので、かなりの技術習得が可能と思われる。

     ○ 最終的にどのような資格が得られるのか。

→ ＩＴ関係の資格はたくさんあるが、具体的な資格取得については
聞き及んでいない。情報系大学の進学を視野に入れつつ、ＩＴ企業
への就職を目指すとしている。

(３) 審議結果

      適当と認める。